

Số: 06 /KH-LĐLĐ

Quận 1, ngày 09 tháng 4 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH/QU ngày 05/01/2018 của Quận ủy quận 1 về việc tổ chức thực hiện chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 và Hướng dẫn số 05/HD-LĐLĐ ngày 12/3/2018 của Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao nhận thức, xây dựng và thực hiện phong cách làm việc của cán bộ, đảng viên, phong cách lãnh đạo của người đứng đầu các cấp công đoàn.
- Tiếp tục gắn nội dung học tập và làm theo Bác với việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị; gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm của địa phương, cơ quan, đơn vị.
- Phát huy tính chủ động, sáng tạo của từng cấp công đoàn để cụ thể hóa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh sát hợp với từng đối tượng CNVC-LĐ, tránh hình thức, vận động CNVC-LĐ hưởng ứng thực hiện đạt hiệu quả cao.

#### II. Nội dung thực hiện

**1. Tổ chức quán triệt, học tập chuyên đề năm 2018:** “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

**1.1. Cấp quận**

- Thông báo đến cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ theo dõi buổi truyền hình trực tiếp triển khai học tập, quán triệt chủ đề năm 2018 trên kênh HTV9, Đài truyền hình thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt và tuyên truyền chủ đề năm 2018 trong CNVCLĐ (*theo thông báo cụ thể*).

**1.2. Công đoàn cơ sở**

- Tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt và tuyên truyền chủ đề năm 2018 trong CNVCLĐ.

**1.3. Tài liệu học tập:** Tài liệu “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật biên soạn và phát hành; đĩa phim triển khai học tập, quán triệt chủ đề năm 2018 do Đài Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh phát hành.

**2. Tổ chức tuyên truyền, đẩy mạnh việc học tập và làm theo các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Thực hiện tuyên truyền thường xuyên, liên tục về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm; gắn với các phong trào thi đua, yêu nước. Quan tâm thực hiện tuyên truyền miệng thông qua hệ thống báo cáo viên và lực lượng tuyên truyền viên; thường xuyên giới thiệu về nội dung trọng tâm của chuyên đề (*phong cách làm việc dân chủ, quần chúng, khoa học, nêu gương của cán bộ, đảng viên; dân chủ trong lãnh đạo nhưng quyết đoán, sâu sát, khéo dùng người, trọng dụng người tài, năng động, sáng tạo của cán bộ lãnh đạo*) trong các buổi sinh hoạt chính trị của cơ quan, đơn vị; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ với các hình thức phong phú, đa dạng để tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05-CT-TW tại cơ sở; phát hiện, biểu dương và nhân rộng các gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền rộng rãi trên bản tin, trang tin điện tử của các cơ quan, đơn vị về nội dung cơ bản chủ đề năm 2018. Cải tiến, nâng chất lượng việc tổ chức kể chuyện dưới cờ hàng tuần.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm, ấn phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các tác phẩm, ấn phẩm có nội dung về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng các hình thức phong phú, đa dạng; tiếp tục tổ chức tập huấn, hướng dẫn, truy cập, tổ chức tìm hiểu nhằm sử dụng hiệu quả nguồn tư liệu quý từ Thư viện sách điện tử về Chủ tịch Hồ Chí

Minh qua cổng thông tin điện tử: [thuviensachHoChiMinh.tphcm.gov.vn](http://thuviensachHoChiMinh.tphcm.gov.vn) hoặc [thuviensachHoChiMinh.tphcn.org.vn](http://thuviensachHoChiMinh.tphcn.org.vn); quan tâm vận động CNVCLĐ tham gia hưởng ứng giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

### **3. Thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp, thực hiện nhiệm vụ và giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm ở địa phương, cơ quan, đơn vị**

- BCH CĐCS phối hợp thủ trưởng cơ quan, đơn vị tiếp tục quan tâm đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp, thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2018 góp phần thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ chính trị trong năm và cả nhiệm kỳ.

- Chú trọng làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng đến CNVCLĐ bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị; kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của một bộ phận cán bộ, đảng viên và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

### **4. Vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên**

- Đẩy mạnh thực hiện Quy định 101-CT/TW, ngày 7 tháng 6 năm 2012 về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 55-CT/TW của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là các đồng chí cán bộ chủ chốt nêu cao trách nhiệm gương mẫu, đề ra phương hướng phấn đấu, xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội các cấp gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng phong cách, tác phong của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên; gắn với khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2017 theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII. Chú trọng xây dựng phong cách lãnh đạo, phong cách làm việc dân chủ, quần chúng, khoa học, nêu gương.

### **5. Hoạt động tọa đàm, ôn truyền thống, sinh hoạt chuyên đề**

- Tổ chức ôn truyền thống, về nguồn thăm các di tích lịch sử, các cơ sở cách mạng,.. đối với các gương tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tùy tình hình thực tiễn các đơn vị chủ động lựa chọn nội dung tọa đàm phù hợp nhằm xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của CNVCLĐ theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Đối với Liên đoàn Lao động quận 1:**

- Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch tại cấp quận và hướng dẫn CĐCS thực hiện.

- Tổ chức quán triệt các nội dung của chuyên đề năm 2018 thông qua hội nghị quán triệt, các buổi sinh hoạt kỷ niệm ngày truyền thống, các hoạt động của tổ chức Công đoàn; tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ, tọa đàm, giao lưu, gặp mặt những cán bộ, đảng viên, đoàn viên, công nhân ưu tú; tuyên truyền trên website, bản tin của đơn vị; lồng ghép với sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể thao.

- Vận động CNVCLĐ tham dự các buổi học tập, hội nghị,... theo nội dung kế hoạch này.

#### **2. Đối với Ban chấp hành Công đoàn cơ sở trực thuộc, CNVCLĐ:**

- Tuyền tình hình thực tiễn tại đơn vị: tham mưu, phối hợp người sử dụng lao động tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền chủ đề năm 2018 trong CNVCLĐ theo các hình thức phù hợp.

- Vận động CNVCLĐ tham dự Hội nghị học tập, quán triệt chủ đề năm 2018 do Liên đoàn Lao động quận 1 tổ chức.

- Sau khi học tập, nghiên cứu, mỗi cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ liên hệ bản thân và đề ra phương hướng phấn đấu, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- BCH CĐCS lựa chọn những vấn đề còn tồn tại có liên quan đến nội dung của chuyên đề để tập trung giải quyết dứt điểm, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Quyết định 1602/QĐ-TLĐ, ngày 15/9/2017 của Tổng Liên đoàn về Quy định hình thức xử lý kỷ luật trong tổ chức Công đoàn; tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị, các hoạt động phong trào của cơ quan, đơn vị.

- Sau học tập, các cán bộ, đảng viên chủ động truyền truyền rộng rãi trong đoàn viên công đoàn, người lao động, người thân, Nhân dân nơi cư trú về các nội dung chuyên đề, vận động đoàn viên, người lao động tích cực tham gia giám sát việc thực hiện của cán bộ, đảng viên.

- Tập trung giới thiệu, hướng dẫn, học tập, làm theo những nội dung chủ yếu của chuyên đề: phong cách làm việc dân chủ, quần chúng, khoa học, nêu gương của cán bộ, đảng viên; dân chủ lãnh đạo nhưng quyết đoán, sâu sát, khéo

dùng người, trọng dụng người tài, cách mạng, khoa học, năng động, sáng tạo của cán bộ lãnh đạo.

Định kỳ 6 tháng (**trước ngày 10/6 và 10/11**), các BCH công đoàn cơ sở báo cáo về Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 1 (thông qua Bộ phận Tuyên giáo) để tổng hợp, báo cáo Quận ủy và Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 của Liên đoàn Lao động quận 1. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 đề nghị BCH CĐCS quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc và đạt hiệu quả.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP “để b/c”;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy Q1 “để b/c”;
- Ban Dân vận Quận ủy Q1 “để b/c”;
- BCH LĐLĐ Q1 “để biết”;
- CĐCS trực thuộc “để th/hiện”;
- Lưu: VP, TG, mail, web.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH ✓**



**Trương Thị Minh Dung**